INSTITUTO CONMEMORATIVO GORGAS DE ESTUDIOS DE LA SALUD
DIRECCION GENERAL
OFICINA DE PLANIFICACION
PROYECTOS DE INVERSION DEL ICGES: ANO 2018

No. R . Cadigo SINIP Nombre de Programa o Proyecto Depto./Seccion Responsable Coordinador Total Correo Teleféno
Presupuestaria
111.1.1 TOTAL DE INVERSIONES 4,303,990
111.1.1.01. ROGRAMA DE REPARACION DE INSTALACIONES 2,153,490
1 111.1.1.01.03 9042.002 Mejoramiento del Edificio de Investigaciones. Depto. de Infraestructura José Botello Alex Beccabunco 63,692 abeccabunco@gorgas.gob.pa 527-4913
2 111.1.1.01.19 9042.010 Mejoramiento del Sistema de Distribucion de Depto. de Infraestructura José Botello Alex Beccabunco 50,001 abeccabunco@gorgas.gob.pa 527-4913
Vapor del ICGES.
3 111.1.1.01.20 9042.011 Habilitacion de Laboratorio de Virologia Clinica del Depto. de Infraestructura José Botello Alex Beccabunco 80,000 abeccabunco@gorgas.gob.pa 527-4913
Laboratorio Central de Referencia en Salud
4 111.1.1.01.24 15046.000 Estudio de Factibilidad para la Construccion de la Direccion General Jorge Aralz Miguel Martinez 1,599,349 jarauz@gorgas.gob.pa 527-4854
nueve sede para el ICGES. (incluye los planos y
5 111.1.1.01.28 9042.014 Mejoramlento de las capamdades del Laboratorio Depto. de BSL3 Yamitzel Zaldivar Roxana Mendoza 170,000 yzaldivar@gorgas.gob.pa 527-4939
Nivel 11l de Bioseguridad del ICGES.
6 111.1.1.01.31 17591.000 |Construccion de un nuevo Centro de Direccion General Jorge Aralz Miguel Martinez 105,447 jarauz@gorgas.gob.pa 527-4854
Enfermedades Emergentes y Zoonéticas en Divisa
7 111.1.1.01.32 9042.015 Habilitacion del Museo de Medicina Tropical Direccion General Jorge Aralz Miguel Martinez 85,001 tpitti@gorgas.gob.pa 527-4957
0f 111.1.3.01. Programa de Investigacion en Salud 2,150,500
1 111.1.3.01.17 9044.025 Investigacion del Cancer en Panama Haciendo Depto. de Genémica y Proteémica | Alexander Martinez/Dr. Yaharelys almartinez@gorgas.gob.pa 527-4961
Uso del Método Molecular. Juan Pascale Coronado 50,031
2 111.1.3.01.18 9044.024 Investigacion de la influencia del clima en la salud Depto. Andlisis Epidemioldgico y Lisbeth Hurtado Lisbeth Hurtado lhurtado@gorgas.gob.pa 527-4974
humana para el fortalecimiento de los Sistemas de Estadistico 21,003
3 111.1.3.01.35 9044.035 Implementacion del Sistema de Gestién de OIRH Nixia Mena Nixia Mena nmena@agorgas.gob.pa 527-4986
Segurldad y Salud Ocupamonal (SSO) de acuerdo 299,903
4 111.1.3.01.36 9044.036 Desarrollo de un S|stema de Informacion de Depto. de Tecnologia Sanitaria Beatriz Gomez Luzmila Pimentel bgomez@aqgorgas.gob.pa 527-4961
medlcamentos generlcos y marca® accesibilidad, 90,000
5 111.1.3.01.42 9044.042 Estudlo de Ia Blologla del Plasmodium vivax para Depto. de Parasitologia Azael Saldafa Gladys Tufién asaldana@gorgas.gob.pa 527-4826
contribuir a la erradicacion de la malaria en 50,002
6 111.1.3.01.46 13168.000 [Implementacion de Metodologias para la Laboratorio de Referencia en Deidamia de Mora Ismael Sanchez dmora@gorgas.gob.pa; 527-4922/23/24
Determinacion de Metales Pesados en Alimentos. Alimentos y Aguas 35,001 isanchez@qgorgas.gob.pa
7 111.1.3.01.47 9044.047 Estudio de la influencia de los grupos de apoyo Depto. de ISISAS Lourdes Lopez Lourdes Lopez llopez@gorgas.gob.pa 527-4894
social en la calidad de vida de la tercera edad. 9,835
8 111.1.3.01.48 9044.044 Implementacion de tecnicas de alta complejidad Depto. de Salud sexual y Ruth De Le6n Xiomara Anderson rdleon@gorgas.gob.pa 527-4943
para parejas |nfert||es de mediano y bajos recursos Reproductiva 10,000
9 111.1.3.01.49 9044.045 Desarrollo de un 5|stema de |nforma(:|on para Depto. de Tecnologia Sanitaria Beatriz Gomez Luzmila Pimentel 140,000 bgomez@agorgas.gob.pa 527-4961

evaluacion de enfermedades no transmisibles en
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No. Presze;l)rsl:;aria Cadigo SINIP Nombre de Programa o Proyecto Depto./Seccion Responsable Coordinador Total Correo Teleféno
10 111.1.3.01.50 9044.046 Estudio de las enfermedades emergentes y Depto.de DEEZ Blas Armien Rosa Vargas barmien@gorgas.gob.pa; 527-4947/38
zoonoticas (Hantavirus) y su influencia en la Salud 200,001 rvargas@gorgas.gob.pa
11 111.1.3.01.54 9044.049 Estudio de los Factores de riesgo asociados a la Depto. de Genémica y Proteémica | Alexander Martinez/Dr. Yaharelys almartinez@gorgas.gob.pa 527-4815/21
transmision del VIH y otras infecciones de Juan Pascale Coronado 119,754
12 111.1.3.01.55 9044.050 Estudio de las enfermedades desatendidas Depto. de Gendmica y Proteémica Juan Pascale Fatima Rodriguez jpascale@gorgas.gob.pa; 5274814
transmitidas por vectores (Leishmaniasis, 250,001 frodriguez@gorgas.gob.pa
13 111.1.3.01.56 9044.051 Estudio de la enfermedad del Dengue en Depto. de Virologia y Biotecnologia Sandra Lépez Jeymy Truijillo slopez@gorgas.gob.pa; 527-4814/20
Pamama. 250,361 ftrujilo@gorgas.gob.pa
14 111.1.3.01.58 9044.054 Implementacion de un sistema de gestion de LCRSP/Gestion de Calidad Marlenys Fernandez Fulvia Saavedra mfernandez@gorgas.gob.pa 527-4966
calidad en el ICGES basado en la norma ISO 320,001
15 111.1.3.01.59 9044.052 Estudio de la Malaria en las principales regiones Depto. de Entomologia Médica Lorenzo Céaceres Rolando Torres Icaceres@gorgas.gob.pa 527-4963
endémicas en Panama. 40,002
16 111.1.3.01.60 9044.053 Estudio de Diabetes Mellitus en Panama. Depto.de ISISAS llais Moreno Marlenis Zamora 50,001 imoreno@gorgas.gob.pa 527-4961
17 111.1.3.01.63 9044.057 Estudio integral de artropodos causantes de Depto. de Entomologia Médica Ingrid Murgas Ingrid Murgas imurgas@gorgas.gob.pa 527-4984
envenamiento y reacciones alérgicas en Panama 50,002
18 111.1.3.01.64 9044.058 Estudio de las enfermedades parasitarias mas Depto. de Parasitologia Azael Saldafia Ayesha Rodriguez asaldana@gorgas.gob.pa 5274826
frencuentes que afectan a la poblacion panamefia 45,000
19 111.1.3.01.66 9044.060 Estudio de las enfermadades virales emergente Depto. de Virologia y Biotecnologia José Gonzalez José Gonzélez jgonzalezsantamaria@gorgas.gob.pa 527-4814
(Zika, Chicungunya y Mayaro) 20,002
20 111.1.3.01.67 9044.061 Capacitacion del recurso humano para la DIDETEC José Calzada Leslibeth Vega jcalzada@gorgas.gob.pa 527-4951
investigacion, prevencién y referencia en Salud 25,000
21 111.1.3.01.68 9044.062 Estudio de los efectos del genero wolbachia Depto. de Entomologia Médica Lorenzo Caceres Rolando Torres 20.000 Icaceres@gorgas.gob.pa 527-4963
22 111.1.3.01.70 9044.064 Diagnostico de la Politica Nacional de Salud Depto. de Tecnologia Sanitaria Beatriz Gbmez Luzmila Pimentel 20.000 bgomez@gorgas.gob.pa 527-4961
23 111.1.3.01.71 9044.065 Manejo de paciente con enfermedades poliquistica Depto. de Salud sexual y Ruth De Le6n Xiomara Anderson rdleon@gorgas.gob.pa 527-4943
Reproductiva 10,000
24 111.1.3.01.72 9044.066 Investigacion de los determinantes genéticos Depto. de Genémica y Protedmica Juan Castillo 24,600 jcastillo@gorgas.gob.pa 527-4820

Fuente: Oficina de Planificacién, enero 2018
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